
هاشم بدری، نقاش، درگذشت
 محمدهاشــم بدری )معروف به هاشــم بدری(، 
هنرمند نقاش و صاحب تکنیک بدریســم، صبح 
دیــروز در منزل خــود دار فانــی را وداع گفت. 
محمدهاشم بدری متولد ۱۳۲۵ بود. بدری نقاش 
جانباز و مبتکر تکنیک نقاشــی »بدریسم« است 
که در فرانســه به ثبت رسید. کوچه محل زندگی 
بدری در اهــواز در بهمن ســال ۱۳۹۶ به نام او 

ثبت شد.
 او بــا تکنیــک نوین خود توانســت بــه بیش از 
۵۰۰نابینا نقاشی بیاموزد. آثار او و شاگردانش در 
بیش از ۵۰نمایشــگاه داخلی و خارجی به نمایش 
درآمده اند. بدری دوران نوجوانی و جوانی خود را 
به همراه خانواده در شهرســتان ماهشــهر سپری 
کــرد. وی پس از اتمام تحصیــات و اخذ مدرک 
دیپلم وارد هوانیروز و پس از گذشت شش ماه به 
نیروی زمینی ارتش منتقل شــد. در سال ۱۳۴۵ 
از منطقه اصفهان به لشــکر ۹۲ زرهی خوزستان 
منتقل شد و چون شناگر بود و کارت نجات غریق 
داشــت مربی باشگاه افسران شد. بدری همچنین 
موفق شــد دوره فرماندهی تانک »چیفتن« را با 
موفقیت پشــت ســر بگذارد و در آغــاز جنگ به 

عنوان فرمانده تانک های چیفتن در مناطق مرزی 
حضور داشت.

عضو انجمن آزاد نقاشان فرانسه، رتبه اول مسابقات 
نقاشی فرانسه )۱۹۹۸(، رتبه اول مسابقات نقاشی 
فرانسه )۲۰۰۴(، رتبه اول مسابقات نقاشی فرانسه 
)۲۰۰۴(، هنرمند برتر صنایع دستی ایران از نظر 
مردم اهواز )۱۳۸۴(، مبترک تکنیک )کاردک( در 
نقاشی به نام »بدریسم« در کشور فرانسه )۱۹۸۵(، 
مبتکــر آموزش نقاشــی به نابینایــان )۱۹۹۸( و 
برپایی ۵۰نمایشگاه نقاشــی در داخل و خارج از 

کشور از جمله افتخارات بدری است.

شعرهای سعید سروش راد چند ویژگی مطلوب 
و مدرن دارد که در شــعرهای دهه ی هشتاد و 

نود کمتر یافت می شود:
۱–روایت های خطــی- زمانی مدرن  و گاهی 

غیر خطی پسامدرنیستی 
۲ – فرم هــای نیمایی )نمای بیرونی و درونی( 
و افشــانی )کرت بندی و بذرافشانی و رویش 

سطرها در کرت ها( 
۳ – هنجارگریزی و آشــنایی زدایی مفهومی 
در مثل های ســایر و ضرب المثل ها و کنایه ها، 
مثل: »آسمان نمکدان شکسته ای ست بر سفره 

زخم ...«
۴ – طنز ســاتیری و گروتســک هایی که از 
سطح به عمق می روند و برمی گردند به سطح: 
»پس این مرد کــه هر صبح جنازه اش را توی 
ماشین می اندازد و غروب با کیفی پر از خستگی 

برمی گردد، چه کسی است؟«
۵ – عمق و غنای عاطفی و »من« توسعه یافته 
کــه در رگرگه های ســطرها راه باز می کند و 
می رود و برمی گردد: »میگویم/ کاش یک روز 
که از خواب بلند می شــوم/ببینم یک نفر تمام 
بدبختی ها را توی کامیون گذاشته /جای دوری 
ریخته /تلویزیون را روشــن کنم / ببینم تمام 
کانال های جنگی با خاک یکسان شده اند/و به 

جایشان جنگل معلق کاشته اند ...« 

۶ -نگاه فلســفی ســاموئل بکتی: »ما هر روز 
از زندگی شکســت می خوریم/که شــب برای 

شکستی تازه/ما را تا صبح تیمار می کند.« 
۷ – دیارگرایی و بومی نگری؛ شــاعر بوم و بر 
و ســرزمین خود را بو می کشد و مثل گارسیا 
مارکز دیار خود را به همه جا گسترش می دهد: 
»روزی که تو دیگر معشوقی ۲۴ساله نیستی/و 
از دزفول تا اهواز ۱۲۴کیلومتر دلهره و دلتنگی 
نیست ...« »یا سیدعباس/ در خاطرات این روح 
سرگردان/به انضمام نادری/این روابط عمومی 

نیست ...« 
۸ – ترکیب گریــزی و ترکیب های تصویری 
اندک تازه و مدرن، مثل:»کشــاله های شب، 
ســقوط اذان از گلوی ظهر، مرز اعتراف، طلوع 
درخــت، نجابت گناه، تمامیا ارضی حرف، هق 

هق غروب، رؤیای تاریک ...«
۹ – تلفیق زبان رسمی با لحن محاوره ای:

»با دو چشم گردو/گردنش کندوی عسل بود/هر 
جا می رفت آسمان مرتب را با خودش می برد/ 
آن هــم با دو برج مراقبــت »میدونی من فک 

می کنم هر آدمی تو دستاش خاصه میشه...«
۱۰ – سطرهایی که می توانند در حافظه جمعی 

گروه الیت و متوسط قرار بگیرند:
* من فرش دلم را سال هاست که تکانده ام ...

*هر روز ســاختمان ها بلندتر می شوند و من 
کوتاه تر؛

*اعتراف می کنم عقربه ها مامور شکنجه اند؛
 * و هر وقت می خواهم خودم را تکانی بدهم 

/ یک تکه از تنم کنده می شود ...
*جرثقی هم نمی تواند سنگینی این اندوه را از 

سینه ام بر دارد ...
۱۱- شعرهای تقدیمی و اشتراکی: سعید سروش 
راد یک جنوبی فرهومند و فرهیخته و دوســت 
داشتنی و صمیمی است. شعرش آیات صمیمانه 
و دوســتانه ای دارد. سعید اغلب اشعارش را به 
اقوام سببی و نسبی اش که با او درد مشترکی 
دارند، تقدیم کرده اســت. ای کاش شــاعر نام 
دوستانش را به پایان این دفتر می برد و شعرش 
را شخصی نمی کرد. این اشعار مثل بلورهای چند 
وجهی اند. نمی توان در این سروده ها  طنز را از 
نگاه فلسفی و تم تغزلی و تم اجتماعی تفکیک 
کرد. توصیه ای دارم برای سعید سروش راد که 
دو کتاب نقد و نظر پویا  »در وضعیت شرجی« 
و »نام ها به پیوست« نوشته اند. شما شاعر خوبی 
هستید، از نقدتان بکاهید و به جوشش شعرتان 
بیفزایید و بیشتر به فکر خودتان باشید و مثل ما، 

خودتان را حراج نکنید.

نگاهی به دفتر شعر »به انضمام نادری« سعید سروش راد

عقربه ها مامور شکنجه اند 

   فیض شریفی  
   منتقد و پژوهشگر ادبیات

بنه مشتمل بود بر یک یا چند قطعه زمین 
زراعی )آبی و دیمــی(، که در آن تعدادی 
زارع به کار تولید زراعی اشــتغال داشتند. 
وســعت هر بنه در روستاها متفاوت بود و 
از یــک جفت گاو تا ۴جفت تغییر می کرد. 
در اکثــر بنه هــا معمولا ۲جفــت گاو کار 
می کردنــد. در ازای هــر گاو هم یک زارع 
در بنه حضور داشــت. »بنُه« واژه ای است 
متعلــق به نظام ارباب-رعیــت، و در واقع 
می تــوان آن را »واژه ای دهقانــی«، یعنی 
واژه ای مرتبط با اقتصاد و تولید در زندگی 
دهقانی دانســت.بنه در کشاورزی سنتی 
ایران دلالت دارد بــر گروهی نظام یافته و 

مشترک المنافع در کار تولید زراعی.
بنه مشتمل بود بر یک یا چند قطعه زمین 
زراعی )آبی و دیمــی(، که در آن تعدادی 
زارع به کار تولید زراعی اشــتغال داشتند. 
وســعت هر بنه در روستاها متفاوت بود و 
از یــک جفت گاو تا ۴جفت تغییر می کرد. 
در اکثــر بنه ها معمولا ۲ جفــت گاو کار 
می کردنــد. در ازای هــر گاو هم یک زارع 
در بنه حضور داشت. بنابراین معمولا چهار 
گاو و چهــار زارع و یا دهقــان در هر بنه 
کار می کردنــد. اما در هر بنه از ۲ تا ۸گاو 
می توانســتند به کار گرفته شوند. بنابراین 
سنجش بنه با »جفت گاو« بود. اگرچه در 
بعضی روســتاها مســاحت بنه با مدار آب 
سنجیده می شد. یعنی میزان آب دریافتی، 
وسعت هر بنه را مشخص می کرد. در بنه ها 
زارعان اغلب دســته جمعی به کار اشتغال 
داشــتند و محصول را پس از دادنِ سهمِ 
ارباب بین خود تقسیم می کردند. بنابراین 
در بنه هــا همکاری نزدیکــی بین زارعان 
وجود داشت  نوعی اشتراک مساعی متقابل 
در امر تولید بین آنان دیده می شد. بنه ها 
سازمان کار منظمی داشتند و دارای رئیس 
)سربنه( و یک یا دو معاون )پابنه و وربنه( 
بودند.سربنه گی به واردترین و کارآمدترین 
اعضــای بنه واگذار می شــد. چنین فردی 
نســبت به دیگر زارعــان، صاحب پاره ای 
امتیــازات مالی بود. در بعضی روســتاها، 
ســربنه گی در خانواده هــای معینی باقی 
می ماند. در بیشتر روستاها ترکیب اعضای 
بنه بر اساس خویشاوندی بود و گاهی این 

ترکیب به گروه های مختلف قومی می رسید 
و حتی افــرادی کــه منشــأ جغرافیایی 
مشــخصی داشتند در یک بنه مشغول کار 
می شــدند. پس از اصاحات ارضی در آغاز 
دهــۀ ۱۳۴۰خورشــیدی، بنه بندی دچار 
تغییرات فراوانی شد. بنه بندی عبارت بود 
از تعویض قطعــات مختلف واحدهای کار 
زراعی )یعنی زمین هــای زراعی(. زارعان 
با در نظــر گرفتن درجۀ مرغوبیت خاک و 
وضع آبیاری با قرعه کشــی به به این عمل 
)بنه بندی( مبادرت می ورزیافرااحتمالا واژۀ 
بنه بندی از »بنیچه بنــدی« می آید. بنا بر 
نوشــتۀ دهخدا، بنیچه بندی »عمل بخش 
کردن کار زراعت به دســته های کشاورز، 
تقسیم کار زراع در ده ها }دهات{، تقسیم 
کــردن عمل کشــت قریه میــان رعایای 
قریه« بــود. چنین کاری همان چیزی بود 
که بعدهــا بنه بندی نام گرفت. به هر حال 
پس از اصاحات ارضی در ایران، بنه بندی 
تغییرات گســترده ای پیدا کرد. در بعضی 
روســتاها نوعــی بهره بــرداری جمعی در 
بنه هــا پدید آمد؛ به ایــن معنا که زارعان 
دســته جمعی کار می کردند و محصول را 
بین خود به طور مساوی تقسیم می کردند. 
اما در بعضی روســتاها بنه بندی زمین از 
بین رفت و فقط بنه بندی آب حفظ شــد. 
بنه بندی به این معنا دلالت داشت بر نوعی 
»اشــتراک«؛ زیرا از بیــن رفتن بنه بندی 
زمین به معنای استفادۀ انحصاری زارع از 
آن قطعه زمینی بــود که قبا بین زارعان 
گوناگون، با قرعه کشی یا روش های دیگر، 
دست به دست می شد. با این حال استفادۀ 
مشــترک از آب، موجب می شد که زارعان 
برای یک کشــت  کردنِ قطعــات بزرگی از 
زمین که به افراد مختلف تعلق داشــتند، 
با یکدیگر همکاری نزدیک داشــته باشند. 
در بعضی روســتاها نیــز، در اثر اصاحات 
ارضــی، بنه ها کاً منحل شــدند و به این 
ترتیب کشاورزی اشــتراکیِ سنتی از بین 
رفــت. زارعان یــا کشــاورزانی که مالک 
قطعه ای از زمین بودند، و یا اینکه در نظام 
ارباب-رعیتی »بخشی از زمین« محسوب 
می شــدند، دهقان نــام داشــتند. ارباب 
نمی توانســت زمیــن را از چنین دهقانی 

بگیرد، ولی می توانســت زمیــن و دهقانِ 
آن را به ارباب دیگری بفروشــد. به دیگر 
ســخن، هر زارع یا کشــاورزی »دهقان« 
نبود ولی غالبا هر دهقانی »کشاورز« بود. 
با این حــال نباید فراموش کرد که معنای 
واژۀ »دهقــان« در تاریــخ اجتماعی ایران 
یکســان نبوده و دچار تحول شده. دربارۀ 
این تحــول معنایی در نوشــته های آتی 
دهقانان  اینکه،  غــرض  توضیح می دهیم. 
بــزرگ بویژه در زمان هــای قدیم تر، بعضا 
روی زمیــن خود به صورت مســتقیم کار 
نمی کردند و کشاورزانی برای آن ها زارعت 
می کردند. به بیان دقیق تر، واژۀ »دهقان« 
دلالت های متفاوتی داشــت؛ از »کشاورز« 

گرفته تا »زمین دار«.
واژه بنه در زبان فارســی معانی گوناگونی 
دارد ولی معناهای رایج ترش عبارت است 
از »اثاثیه«، »توشه« )یا زادراه(، دارایی )یا 
مال و مایملک(. بنه در فرهنگ اصطاحات 
دهقانــی در واقع »دارایی« یا »مال« بوده. 
ولی قطعه زمینی که بنه محسوب می شد 
و بنه بندی می شد، در حقیقت جزو اموال 
غیرمنقول افراد)اعم از دهقان یا ارباب( بود. 
واژۀ بنه، چنانکه پیداست، برگرفته از واژۀ 
»بنُ« است. بنه در زبان پهلوی به صورت 
»بونک« بــه کار می رفــت. اکثر محققان 
انگیزه هــای پیدایش  بنــه  را با انگیزه های 
تداوم  بنه  یکی  دانســته اند. پتروشفسکی ، 
شرق شــناس روسی، انگیزۀ پیدایش  بنه ها 
را در ایران  و کشــورهای هم جوار، ناتوانی  
خانواده هــای روســتایی  در خرید نیروی 
شخم  و کارهای ضروری آبیاری می دانست. 
بنابرایــن باید گفت که »فقر« یکی از علل 
شکل گیری »کشــاورزی اشتراکیِ سنتی« 
در ایران بــود. از دیگر علل پیدایش بنه ها 
یا نظم کشاورزیِ دسته جمعیِ سنتی باید 
به فقــدان ابزار کافی، نبــود امنیت و نیز 
وجــود مالکیت طایفگی )یــا قبیله ای( بر 
زمین های زراعی اشــاره کــرد. بنه امروزه 
رسم و سنتی از بین رفته است ولی نقش 
مهم آن در تداوم کشاورزی و تامین تغذیۀ 
روستانشــینان و شهرنشــینان ایرانی در 
گذشــتۀ نزدیک یا دور، بخشــی از تاریخ 

اجتماعی و اقتصادی این سرزمین است.

»بنُه« در زندگی دهقانی چه بود؟
مشق کلمات

چهره

»مناقشه قره باغ، از آغاز تا پایان«؛ 

اهمیت قفقاز جنوبی و بازگو کردن ریشه های تاریخی مناقشه قره باغ
کتاب »مناقشه قره باغ، از آغاز تا 
پایان« به قلم محسن پاک آیین، 
سفیر اســبق جمهوری اسامی 
آذربایجان  جمهــوری  در  ایران 
راهی بازار کتاب شد. در آستانه 
امضــای موافقتنامــه صلح بین 
و  آذربایجــان  جمهوری هــای 
ارمنســتان، کتاب »مناقشه قره 
باغ، از آغــاز تا پایــان« به قلم 
اسبق  ســفیر  پاک آیین  محسن 
جمهــوری اســامی ایــران در 
جمهــوری آذربایجان راهی بازار 
شد. در معرفی این کتاب که در 

۱۹۶صفحه در انتشارات فرهنگ سبز منتشر شده، 
آمده است: 

مؤلــف پــس از نگاه بــه اهمیت قفقــاز جنوبی، 
ریشــه های تاریخی مناقشه قره باغ را بازگو کرده 
و سپس اثرات منطقه ای و بین المللی آن و دلایل 
ناکامی میانجی گران را بررسی می کند. این کتاب 
همچنین به نقش روسیه، آمریکا، فرانسه و ترکیه 
در مناقشــه قره باغ، تحرکات اسرائیل در منطقه 
پرداختــه و با مروری بر نقــش و مراضع آیت الله 
خامنه ای، رهبر معظم انقاب اسامی و خاطرات 
آیت الله هاشــمی رفســنجانی، اقدامات ایران در 
جنگ های اول و دوم قره باغ و همچنین کمک های 

تهــران بــه باکــو در طول 
مناقشــه را بررسی می کند. 
اول »مناقشــه  در صفحــه 
قــره باغ از آغاز تــا پایان«، 
بــه روح آیت الله  این کتاب 
دیگــر  و  رئیســی  شــهید 
به خصوص  خدمت  شهیدان 
به  امیرعبداللهیان  حســین 
عنوان حامی تمامیت ارضی 
تقدیم  همســایه  کشورهای 
شده اســت. پیش از این نیز 
محســن پاک آیین خاطرات 
دوران ســفارت در زامبیــا، 
ازبکستان و تایلند و جمهوری آذربایجان را منتشر 

کرده است.
 از این نویســنده همچنین کتاب های دیپلماسی 
نبوی، محبت اهل بیت در شــمال آفریقا و اروپا، 
سفیران پیامبر اعظم، سیاست و حکومت در آفریقا، 
شــناخت نومحافظه کاران آمریکا، از اداره هفتم تا 
سفارت، پنجاه سال مناسبات ایران و تایلند، حیدر 
علی اف و دیدگاه دوستی دائمی با ایران )به زبان 
آذری(، ترجمه کتاب اســام و مسلمانان جهان از 
ماهاتیر محمد تحت عنوان جهانی که در آن بسر 
می بریم، و کتاب سبز کشورهای میانمار، لائوس و 

زامبیا منتشر شده است.

کتاب 

روزی که تعرض عراق به کویت آغاز شد 
چند ســاعت پس از قطع مذاکرات عراق و کویت 
بر ســر تقســیم درآمد نفت یک منطقــه مرزی، 
ارتش عراق در دومین ســاعت بامداد دوم آگوست 
۱۹۹۰)روزي چــون امروز( بــه کویت حمله برد و 
برق آســا این ســرزمین را متصرف شد و ضمیمه 
خاک عراق کرد. حمله نظامی با شرکت یکصد هزار 
نظامی، هفتصد تانک، چهار اسکادران هوایي و کل 
ناوگان عراق آغاز شده بود. امیر کویت و خانواده او 
قبا به کشور ســعودی فرار کرده بودند. کاخ امیر، 
ساختمان وزارت دفاع کویت و چند نقطه حساس 
دیگر بمباران شــد. دفاع، چندان ســنگین نبود و 
تلفات نخســتین روز حمله، نســبتا سبک گزارش 
شــده بود. دولت بغداد که از ده ها ســال پیش از 
آن، کویت را جزیي از خاک عراق می دانســت پس 
از استقرار در این ســرزمینِ شنزار نسبتا کوچک، 
هشــتم آگوست آن را یک ایالت عراق اعام کرد و 
فرماندار عراقی گمارد. شوراي امنیت سازمان ملل 
در همــان روزِ تعرض، ضمــن تصویب قطعنامه ای 
عمل دولت عراق به ریاســت صدام حسین را یک 
تجاوز آشگار اعام داشــت و خواست که نیروهای 
عراقي فورا و بدون قید و شرط خاک کویت را ترَک 
گوینــد. دولت های اروپایي و آمریکا حســاب های 
بانکــی و ذخایر کویــت را بلوکه کردنــد تا عراق 
این پول هــا را دریافت نکند. چون عراق به اخطار 
شوراي امنیت اعتنا نکرد، این شورا ششم آگوست 

عراق را تحریم همه جانبه کرد.
  اختاف ظاهری عراق و کویت بر سر بهره برداری 
از منطقــه نفتي واقع در مرز مشــترک بود. عراق 
حق خود را از محل صــدور این نفت مطالبه می 
کرد و به عاوه، دولت کویت را متهم مي ســاخت 

که از راه خصومت، بازارهای بین المللی را انباشته 
از نفت خام کرده تا عــراق از محل صادرات نفت 
خود پولي به دســت نیاورد و نتواند کشــور را که 
هشــت سال درگیر جنگ با ایران بود مرمّت کند. 
اتحادیه عرب برای حل این مسئله، به موقع اقدام 
نکرده بود! گفته شــده اســت که صدام حســین 
در ماقــات ۲۵جولای ۱۹۹۰ خــود با بانو اپریل 
گاســپي April Glaspie ســفیر وقت آمریکا 
در بغداد این اطمینان را به دســت آورده بود که 
دولت آمریکا وارد مناقشــات مرزی عراق با کویت 
نخواهد شــد. اسناد منتشره نشــان می دهد که 
اپریل گاســپی )متولد ۲۶اپریل ۱۹۴۲ در کانادا 
و اینک بازنشسته( در دو ماقات با صدام حسین 
ضمن اینکه می پرســد چرا آن همــه نیرو به مرز 
کویت فرســتاده اســت می گوید درست است که 
این لشکرکشــی موجب نگرانی است ولی اختاف 
عــرب با عرب ربطی به ما ندارد. اپریل گاســپی 
یک کارشــناس خاورمیانه در وزارت امورخارجه 
آمریکا بــود و پیش از بغــداد، در مصر، کویت و 
سوریه ماموریت داشت. وی در جریان جنگ عراق 

با ایران، مدتی در کویت بود.

حافظه تاریخی

 کشف عنصری خاص
 در بزرگ ترین انفجار پس از مه بانگ

تلسکوپ فضایی پرتو گامای فرِِمی ناسا آنچه را که ممکن 
است قوی ترین انفجار از زمان مه بانگ بوده باشد، مورد 
بررســی قرار داده و یک ویژگی تا به حال دیده نشده را 
کشف کرده است. این ویژگی می تواند در نتیجه ی نابودی 
ذرات ماده و پادماده با ســرعت ۹۹.۹درصد سرعت نور 
ایجاد شــده باشد.این انفجار نمونه ای از انفجار پرتو گاما 
بود که هنگامی که برای اولین بار در روز ۹اکتبر ســال 
۲۰۲۲ توســط تلسکوپ فضایی پرتو گامای فرِِمی ناسا 
و رصدخانه سوئیفت نیل گرلز مشاهده شد، انفجار پرتو 
گاما ۲۲۱۰۰۹A  نام گرفت. کمی نگذشــت که قدرت 
انفجار پرتو گاما آشکار شد و نام مستعار روشن ترین در 
تمام زمان ها یا به اختصار BOAT را از آن خود کرد.ون 
فای فونگ، دانشــیار فیزیک و نجوم می گوید: بی شک 
این انفجار پرتو گاما درخشان ترین در نوع خود در میان 
مواردی است تا به حال با ضریب ۱۰یا بیشتر شاهد آنها 
بوده ایم.دانشمندان بر این باورند که BOAT توسط یک 
انفجار ابرنواختری ایجاد شده که با مرگ و فروپاشی یک 
ســتاره عظیم در فاصله حدود ۲.۴میلیون سال نوری از 
ما همراه بوده اســت.این رویداد احتمالا سیاهچاله ای را 
بر جای گذاشته اســت.ماریا ادویگ راواسیو،سرپرست 
تحقیقات از دانشگاه رادبود، در بیانیه ای گفت:چند دقیقه 
پــس از فوران BOAT، مانیتــور انفجاری پرتو گامای 
فرِِمی اوج انرژی غیرمعمولــی را ثبت کرد که توجه ما 
را بــه خود جلب کرد.زمانی که من بــرای اولین بار آن 
سیگنال را دیدم، شوکه شدم.اولین انفجار پرتو گاما در 
سال ۱۹۶۷ توسط ماهواره های ولا)Vela( ایالات متحده 
مشاهده شد.دو ســال بعد رسما مستند شد،سپس در 
سال ۱۹۷۳برای عموم آشکار شد.از آن زمان، دانشمندان 
تعداد زیادی از انفجارهای پرتو گاما را شناسایی کرده اند،و 
مشخص کرده اند که این فلش های کوتاه نور منشأ کیهانی 
دارند و قوی ترین و شدیدترین انفجارها در جهانِ شناخته 
شده هستند.رایج ترین نوع انفجار پرتو گاما زمانی اتفاق 
می افتد که ستارگانی با جرم حداقل هشت برابر خورشید، 
سوخت موردنیاز برای همجوشی هسته ای در هسته شان 
تمام می شــود و دیگر قادر به مقابله با فشار گرانش به 
داخل خود نیستند.بنابراین هسته آنها فرو می ریزد.این 
اتفاق یک ســیاه چاله چرخان ایجاد می کند که ماده را 
به ســمت قطب هایش هدایت می کند و آن را به عنوان 
جت هایی که نزدیک به ســرعت نور حرکت می کنند، 
پرتاب می کند.هنگامیکه این جت ها مستقیما به سمت 
زمیــن حرکت می کنند،آنها را به عنوان انفجار پرتو گاما 
می بینیم.پرتوها آنقدر قدرتمند هستند که اگر یکی در 
فاصله چندهزارســال نوری زمین فوران کند،می تواند با 
برهــم زدن یا از بین بردن جو،حیات را در ســیاره ما از 
بین ببرد.با این حال،حتی در میان همه این رویدادهای 
وحشتناک، BOAT بافاصله توجه ها را به خود جلب 
کرد.دانشمندان در نهایت با اســتفاده از آمار مربوط به 
سایر پرتوهای گامای مشاهده شده، مشخص کردند که 
رویدادی به قدرتمندی و درخشــانی BOAT تنها هر 
۱۰هزارسال یک بار در آسمان زمین قابل مشاهده است.

آنها همچنین دریافتند، به رغم اینکه BOAT در فاصله 
۲.۴میلیارد ســال نوری از ما اتفاق افتاده است،در واقع 
بر جو زمین تأثیر گذاشــته است.در ۹اکتبر ۲۰۲۲، نور 
پرانرژی پرتو گاما از BOAT، بیشتر آشکارسازهای پرتو 
گاما را در مدار،ازجمله آشکارسازهای موجود در فرِِمی را 
درگیر کرد. این در واقع از اندازه گیری قدرت واقعی انفجار 
در شدیدترین نقطه آن جلوگیری کرد.با این حال،حدود 
پنج دقیقه پس از شناسایی BOAT، آنقدر کم نور شد 
که به فرِِمی اجازه داد دوباره آن را ببیند.تلســکوپ پرتو 
گامای ناسا یک ویژگی عجیب یا »طیف« را در نور خود 
دید که»خط انتشار احتمالی«نامیده می شود.هنگامی که 
نور از ماده عبور می کند، به دلیل اینکه عناصر، نور را در 
فرکانس های خاصی جذب و منتشر می کنند، جذب و 
انتشار»اثرانگشتی« روی این نور باقی می گذارند. این بدان 
معنی است که دانشمندان می توانند عناصری را که نور 
از آنها عبور می کند بازسازی کرده و ترکیبات شیمیایی 
اجسامی را که با آنها تعامل داشته است،تعیین کنند.خط 
انتشاری که فرِِمی در نور BOAT مشاهده کرد حدود 
۴۰ثانیه طول کشید و به اوج انرژی ۱۲میلیون الکترون 
ولت)MeV( رســید.انرژی نــور در ناحیه مرئی طیف 
الکترومغناطیسی بین دو تا سه الکترون ولت)eV( است.

 دنیای علم

با همین واژه های معمولی

دریچه

مرا راحت از زندگی دوش بود
که آن ماهرویم در آغوش بود

چنان مست دیدار و حیران عشق
که دنیا و دینم فراموش بود
نگویم می لعل شیرین گوار

که زهر از کف دست او نوش بود

جزئیات سعدی

 من  و  همسرم  پریشب وارد عمان شدیم و در اثر 
گیجی همســرم کیفشو با پاسپورت و پول و همه 
چی گذاشت روی میز استار باکس در فرودگاه در 
حال انتظار تاکســی، سوار شــدیم و بعد از ۱:۴۵ 
که رســیدیم هتل فهمید کیفشــو نیاورده؛ گفتم 
بدبخت شــدیم. دوباره ســاعت ۳ صبح برگشتیم 
فرودگاه دیدیم کیف دســت نخورده!! با این همه 
مسافرایی که از اونجا رد شدن کسی چپ به کیف 

)Fattaneh(.نگاه نکرده بود. واقعا دمشون گرم
یک بار دستیارم آقایی ایرانی بود که موقعی که 
بــا مریض ها صحبت میکردم، به شــدت به من و 
مریضهــا زل میزد.انگار می خواســت چیزی یاد 
بگیره از اون مکالمه.یک روز که داشــت آشغالها 
رو از کلینیک میبرد بیرون ازش پرســیدم که آیا 
شــما دندانپزشک بودید ایران و جواب داد که بله 
 Kiana(.جراح فک و صورت بودم، قلبم تیکه شد

)Kianoush
 منو دوستم به مرحله ای از غیبت رسیدیم که 
دیگه طرفو قضاوت نمیکنیم، تروماهای کودکیشو 
آنالیز می کنیم ببینیم چرا همچین رفتاری میکنه.

)لی لی(
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